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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zpracovat informační manuál pro bezpečnostní

manažery řešící evropskou bezpečnost na pozadí afghánského problému. Teoretická část

diplomové práce se zabývá vývojem situace v Afghánistánu za posledních 20 let,

identifikaci a stanovením nejzávažnějších rizik pro ČR, Evropu a soukromý bezpečnostní

sektor. V praktické části je provedená analýza těchto bezpečnostních rizik s využitím jejich

souvztažností metodou KARS. S analýzou rizik jsou zároveň podány efektivní metody a

možnosti jejich řešení.

Klíčová slova: Afghánistán, afghánský problém, evropská bezpečnost, bezpečnost

ČR, bezpečnostní rizika, analýza rizik, KARS, terorismus, informační manuál.

ABSTRACT

The aim of the thesis was to develop a manual to inform security managers who are

dealing with European security at the background of the Afghan problem. The theoretical

part of the thesis deals with the developments in Afghanistan over the past 20 years, and by

identifying the most serious risks for the Czech Republic, Europe, and the private security

sector. In the practical part is done an analysis of the security risks of using their

correlations by KARS method. Simultaneously with the risk analysis, there are also given

effective methods and solutions of this problem.

Keywords: Afghanistan, the Afghan problem, European security, Czech Republic

security, security risks, risk analysis, KARS, terrorism, information manual.
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ÚVOD

Současný stav bezpečnostní situace v Evropě je ovlivňován několika faktory, mezi

které náleží ty nejzávažnější, jako je mezinárodní, přeshraniční a vnitrostátní terorismus,

použití zbraní hromadného ničení a organizovaný zločin. Obecné příčiny afghánského

problému s tímto velmi těsně souvisejí a ovlivňují bezpečnost celé Evropy. Cílem

diplomové práce je zpracování informačního manuálu pro bezpečnostní manažery řešící

evropskou bezpečnost na pozadí tohoto afghánského problému.

Teoretická část práce podrobně popisuje základní fakta o Afghánistánu a řeší vývoj

situace za posledních 20 let, které jsme si rozdělili do 4 základních období. Prvním

obdobím, kterým se práce zabývá, je období komunistické vlády a přítomnost sovětského

kontingentu od roku 1987 až do roku 1992. Dalším obdobím je islamistická vláda v letech

1992 – 1996, která bývá také označována jako období velkého chaosu v zemi. Jako třetí

období je tu popsán vzestup a vláda hnutí Tálibán od roku 1996 do roku 2001. Čtvrté a

poslední období v Afghánistánu je prezentované jako určitá stabilizace po pádu

tálibánského režimu a příchod mezinárodního kontingentu. Na základě vývoje těchto 4

základních období se na závěr teoretické části provedla identifikace a stanovení

nejzávažnějších rizik pro ČR, Evropu a soukromý bezpečnostní sektor.

V praktické části je pak provedená analýza bezpečnostních rizik metodou KARS,

která je založená na vzájemném působení neboli souvztažnosti rizik. Všechna rizika, která

jsem stanovil a identifikoval, jsou propojená, vzájemně na sebe navazují a ovlivňují se.

Proto cílem bylo určit, která z nich jsou nejrizikovější a na které je obzvlášť důležité se

zaměřit. Celý postup zahrnuje vytvoření výsledného soupisu identifikovaných rizik a

tabulek s jejich souvztažnostmi. Nejdůležitějším je grafický výstup v podobě grafu,

rozděleného na 4 oblasti rizikovosti, pro správnou a snadnou interpretaci a pochopení

výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ISLÁMSKÝ STÁT AFGHÁNISTÁN

1.1 Základní fakta1

Obr. 1. Vlajka Afghánistánu2

• Oficiální název: Islámský stát Afghánistán;

• Státní zřízení: Islámská republika;

• Rozloha: 652 230 km2;

• Sousední státy: Afghánistán hraničí na severozápadě s Turkmenistánem (744 km) a

Uzbekistánem (137 km), na severu s Tádžikistánem (1206 km) a na krátkém úseku

také s Čínou (76 km), na východě a na jihu hraničí s Pákistánem (2430 km) a na

západě s Íránem (936 km). Jeho hranice měří celkem 5592 km včetně dlouhého a

úzkého váchánského koridoru, který odděluje Tádžikistán od Pákistánu;

• Hlavní město: od roku 1773 je hlavním městem Kábul (1 milion obyvatel), který se

rozkládá v nadmořské výšce kolem 1900 m. V letech 1747 – 73 byl hlavním

městem Kandahár;

1 CENTRAL INTELLIGENCE AGENCY. The World Factbook: Afghanistan [online]. [cit. 2012-03-18].

Dostupné z: https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/af.html

2 BFORBALL.COM. Flags [online]. [cit. 2012-04-14]. Dostupné z: http://bforball.com/flag/afghanistan.php
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• Úřední jazyky: darijština neboli kábulská perština (darí, fársí kábulí), jedna ze tří

současných forem perského jazyka (50%) a paštúnština (paštó, pachtó) neboli

afghánština (35%);

• Obyvatelstvo: počet obyvatel je 30 419 928 včetně uprchlíků (odhad červenec

2012). Hustota zalidnění je 41,4 obyvatel na km2. Roční přírůstek 3,48% (za deset

let přibude obyvatel o třetinu);

• Národnostní složení: Paštúni (42%), Tádžici (27%), Hazárové (9%), Uzbeci (9%),

Ajmáci (4%), Turkmeni (3%), Balúčové (2%), ostatní 4%;

• Náboženství: muslimové (99%), z toho sunnité (80%), šíité (19%), ostatní

(hinduisté, sikhové, zoroastovci) 1%.

1.2 Etnické skupiny

Etnické skupiny a zároveň i komplexnost kmenového faktoru, podle mého názoru,

mají opravdu velký význam a obrovský vliv na příčiny a problematiku celého afghánského

problému. Proto se zde pokusím krátce rozebrat a rozdělit tuto pestrou mozaiku

afghánských národností.
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Obr. 2. Rozdělení etnických skupin3

Jan Marek ve své knize „Afghánistán“4 o této pestré mozaice afghánských

národností píše, že „Afghánistán není národnostně jednotný stát. Afghánci patří do

různých etnických celků, z nichž téměř všechny přesahují do okolních zemí. Většinu

obyvatel můžeme přičlenit ke dvěma etnickým typům: je to typ kaukasoidní a mongoloidní.

První z nich je zastoupen turkoíránskou skupinou, která představuje asi tři čtvrtiny

afghánského obyvatelstva. Patří do ní Paštúnové, Tádžici, Balúčové a Núristánci. Ke

druhému typu se počítají Turkmeni, Uzbeci. Kirgizové, Ajmáci a Hazárové, kteří tvoří

zbývající čtvrtinu.“.

3 NATIONMASTER.COM. Afghanistan [online]. 2012 [cit. 2012-04-14]. Dostupné z:

http://www.nationmaster.com/country/af-afghanistan

4 MAREK, Jan. Afghánistán. Praha: Libri, 2003, s. 97. ISBN 80-7277-128-0.
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1.2.1 Paštunové

PhDr. Slavomír Horák ve své knize „Afghánský konflikt“5 uvádí, že Paštunové

představují nejpočetnější etnickou skupinu v Afghánistánu. Většina paštunské populace

žije na jihu a východě země. Údajně dřívější evropská literatura označovala Paštuny

obecnějším termínem Afghánec – souviselo to s jejich vůdčí rolí ve vedení říše od 18.

století, kdy byly položeny základy moderního afghánského státu. Od poloviny 18. století

stanuli v čele tehdy nově vzniklého afghánského státu reprezentanti společenství Abdalí,

přejmenovaného na Durrání (Perla věků). První panovník této dynastie – Ahmad Šáh

Durrání je považován za zakladatele moderního Afghánistánu.

Podle Jana Marka6, Paštunové jsou také sdružení v tradičních kmenových svazech,

které se dělí na kmeny, obvyklé nazývané jménem svého zakladatele. Kmenové zřízení

tvoří volnou pyramidovou strukturu, která začíná rodinou a vrcholí kmenovým svazem, ale

její složky nemají pevně stanovenou vzájemnou podřízenost. Všechny kmeny nade vše

milují svobodu a nezávislost. Paštunský tradiční zákoník (paštúnválí), jemuž se také říká

zvykové právo, ukládá členům rodů tři hlavní povinnosti: 1. Prokazovat štědrou

pohostinnost hostům, 2. Bezpodmínečně vyhovět prosbě o pomoc a 3. pomstít potupu

krevní mstou. Každý Paštún je proto povinen – je-li o to požádán – např. ukrýt

pronásledovaného, i kdyby to byl zločinec stíhaný policií. Mimo jiné také proto nemohl

[…]


proč jsme zvolili metodu KARS bylo to, že nevyžaduje týmovou práci skupiny speciálních

odborníků a umožňuje zpracovat analýzu samostatně i ve velmi malém týmu.

Celý postup zahrnuje použití vytvořeného výsledného soupisu identifikovaných

rizik k vytvoření speciálních tabulek s jejich souvztažnostmi. Následně jsme pomocí

matematických výpočtu stanovili jednotlivým rizikům speciální koeficienty aktivity a

pasivity, které jsme potom využili pro vytvoření grafického výstupu. Nejdůležitějším

bodem analýzy je grafický výstup v podobě grafu, který jsme pomocí dalších

matematických výpočtů rozdělili na 4 kvadranty neboli 4 oblasti rizikovosti, pro správnou

a snadnou interpretaci a pochopení výsledků. Výsledky, které jsme získali analýzou rizik

byly naprosto očekávané a potvrdili nám úplnou správnost námi stanovených rizik

v teoretické části. Analýza prokázala, že mezi ty primární hrozby a rizika patří

mezinárodní, přeshraniční a vnitrostátní terorismus, proliferace a použití ZHN (nebo také

CBRN terorismus), organizovaný zločin, ozbrojený mezinárodní konflikt, zhroucení nebo

rozpad státu a ztráta nebo zničení klíčových infrastruktur. Mezi další primární rizika patří

nelegální imigrace, příliš liberální přistěhovalecká a azylová politika Unie a nedostatečná

spolupráce mezi zpravodajskými službami.

V rukou bezpečnostních manažeru analýza rizik metodou KARS může byt velmi

efektivním nástrojem při rozhodování a velmi účinným nástrojem jak rychle určit rizika,

která jsou nejrizikovější a na které je obzvlášť důležité se zaměřit. Bezpečnostní manažeři

rovněž mohou použít výsledky analýzy jako úvodní přehled pro identifikaci rizik, která

vyžaduje mnohem podrobnější a hlubší zkoumání.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This thesis deals with the general causes of the Afghan problem from the

perspective of European security and the main objective was to develop a manual to inform

security managers to address this issue. The work is divided into theoretical and practical

part. In the theoretical part are the developments over the past 20 years, the state and

identify security risks of the Czech Republic, Europe, and the private security sector.

These developments over the past 20 years, we have divided them into 4 basic

periods, which helped us to understand aspects of the Afghan problem and then identify

security risks. The first period, was the period of Communist rule and the presence of the

Soviet contingent from 1987 until 1992, which gave the whole problem an initial pulse.

The next period is the Islamist government in the years 1992 - 1996, which is also known

as a period of great chaos and massacres between different ethnic groups. The third period,

which is considered very important, there is analysed the rapid rise of the Taliban and the

government from 1996 to 2001. The fourth and final fall of the Taliban regime analyses

the advent of the international contingent. The outcome of a detailed dismantling of

developments in Afghanistan over the past 20 years was that, that just last year the main

entrance of the international contingent influenced security policy across Europe and

created an even greater risk of serious threats and their consequences.

In conclusion of the theoretical part, based on 4 basic periods of development,

carried out the identification and determination of the most serious risks for the Czech

Republic, Europe, and the private security sector. Even prior to the identification of risks,

security managers are familiar with basic concepts and definitions, such as terrorism,

fundamentalism, Islamic fundamentalism and jihad. Without knowledge of these basic

concepts, it is not possible for the managers to understand the issue. The most serious risks

and threats are international terrorism, proliferation and use of weapons of mass

destruction and organized crime. At the risk of international terrorism there are also

described and dismantled the factors that causes this phenomenon. The aim of determining

their own risk was compared with the results of the subsequent KARS risk analysis, which

we have made in the practical section.

In the practical part, based on the literature and consultation, we identify and

determine the security risks. The authors of these technical publications are top experts of

the security issue in the Czech Republic and the EU. We used the KARS method, which is
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based on the interaction and correlation risk. This method was used to determine which of

the identified risks are most at risk and which is particularly important to focus on. Given

that all the risks that I identify are established and interconnected, mutually linked to each

other and interact, this method was the best choice for us. Another reason why we chose

the KARS method was that this analysis does not require special group of experts, capable

of analysing both independently and in a very small team.

The whole procedure involves the use of the resulting inventory of identified risks

to create tables with their special relationship. By mathematical calculation we set some

individual risk factors with specific activity and passivity, which we then used to create

graphical output. The most important point of the analysis is a graphical output in the form

of a graph, in which we are using other mathematical calculations. The graph is divided

into 4 quadrants or 4 risk areas, for correct and easy understand the results. The results that

we obtained from the risk analysis was completely expected and we have confirmed the

correctness of our complete set of risks in the theoretical part. The analysis showed that

among the primary threats and risks are international, national and cross-border terrorism,

WMD proliferation and use (or CBRN terrorism), organized crime, international armed

conflict, state collapse or disintegration, and loss or destruction of critical infrastructure.

Other primary risks include illegal immigration, too high liberal immigration and asylum

policy of the Union and bad cooperation between intelligence services.

In the hands of security managers, this risk analysis can be very effective tool in

decision making and highly effective tool to quickly identify the risks that are most at risk

and which are particularly important to focus on. Security managers can also use the

results of the analysis as an introductory overview to identify risks that require much more

detailed and deeper exploration.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

CIA Central Intelligence Agency

USA

SSSR

ISI

OSN

CBRN

EU

ZHN

United States of America

Svaz sovětských socialistických republik

Inter-Services Intelligence

Organizace spojených národů

Chemický, biologický, radiační a jaderný terorismus

Evropská Unie

Zbraně hromadného ničení

KARS

AP

ÚOOZ

MV

SBS

SIEO

BIS
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