POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Alexey Maximov

Oponent: JUDr. Josef Vyorálek

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové práce: Obecné příčiny afganského problému z pohledu evropské bezpečnosti

Hodnocení práce:

Alexey Maximov si vybral nelehký problém a to zhodnocení války v Afganistanu a její vývoj na evropskou bezpečnost. Diplomant rozdělil obsah práce na teoretickou část, kde charakterizuje islámský stát Afganistan. Předkládá základní fakta o složení národností, strukturu náboženství a víru. Dále postupuje do období, kdy v zemi působily sovětské vojenské kontingenty a došlo k upevnění postavení Talibanu. Stručně vzpomíná Usama Bin Ládina, dále se zaobírá islámským fundamentalismem, terorismem a džihádem.

Dále chronologicky rozebírá bezpečnostní rizika, která z tohoto ozbrojeného konfliktu mohou působit na Evropu a tím i na ČR. V praktické části vyvozuje a stanovuje analýzy bezpečnostních rizik v Evropě, a k tomu používá metodu KARS, která je podrobně a srozumitelně vysvětlena pro její použití.

Závěrem své práce rozebírá rizika, ale i možnosti jejich řešení. Ve své práci se opírá při čerpání z pramenů o velmi úzký okruh autorů neboť problematika tohoto afganského vývoje nebyla odborně zpracována na odpovídající úrovni.

Také některé práce ruských, respektive bývalých sovětských autorů (Dvočeký, Sarin) jsou mnohdy zavádějící, protože vychází pouze ze zkušeností bývalé sovětské armády, která působila v Afganistanu. Nedovedla analyzovat zodpovědně např. poznatky britských a amerických speciálních služeb.

Po formální stránce jsem v práci neshledal závady, práce je zpracována přehledně.

Dotazy k obhajobě:

1. Zhodnoťte jaké aspekty ve vývoji Afganistanu nastanou po odchodu kontingentu vojsk NATO a zejména USA.
2. Vyslovte vlastní názor na vedení války v Afganistanu z pohledu globální bezpečnosti.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 17.5.2012

Podpis oponenta diplomové práce